Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Оловянная
 «_____»__________2024 г.                                                            № _____

О мерах по реализации решения Совета муниципального района «Оловяннинский район» от 26 декабря 2023 года

«Об утверждении  бюджета муниципального района «Оловяннинский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

      В соответствии с пунктом 4 статьи 25 Устава муниципального района «Оловяннинский район», в целях реализации решения Совета муниципального района «Оловяннинский район» от 26 декабря 2023 года «Об утверждении  бюджета муниципального района «Оловяннинский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», администрация муниципального района «Оловяннинский район»

 постановляет:

      1. В целях реализации настоящего постановления первоочередными считаются расходы:

1.1 заработная плата с начислениями;

1.2 публичные нормативные обязательства;

1.3 коммунальные платежи и приобретение котельно-печного топлива;

1.4 налоги;

1.5 питание, медикаменты, подвоз детей;

1.6 обслуживание и погашение долговых обязательств.
      2. Главным администраторам доходов бюджета района:
2.1 обеспечить осуществление бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета района, установленных в соответствии со статьей 1601 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2.1  принять меры по обеспечению поступления налогов, сборов и иных обязательных платежей, а также сокращению задолженности по их уплате и осуществлению мероприятий, препятствующих ее возникновению;

2.3 обеспечить исполнение установленных ежемесячных заданий по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в бюджет края;

2.4   осуществлять администрирование и учет административных штрафов по видам административных правонарушений, предусмотренных Законом Забайкальского края от 2 июля 2009 года № 198-ЗЗК «Об административных правонарушениях», в соответствии с бюджетными полномочиями, предоставленными главным администраторам доходов бюджета района;

2.5 обеспечить деятельность Межведомственной комиссии по мобилизации доходов в консолидированный бюджет муниципального района «Оловяннинский район».
     3.Ответственным исполнителям муниципальных программ муниципального района «Оловяннинский район»:

3.1 обеспечить приведение муниципальных  программ Оловяннинского района в соответствие с решением о бюджете района, решениями о внесении в него изменений в течение трех месяцев со дня их вступления в силу;

3.2 установить обоснованные показатели, которые отражают результаты использования средств субсидий и иных межбюджетных трансфертов и позволят в полной мере оценить эффективность реализации муниципальных проектов;

3.3 обеспечить эффективность реализации, достижение целевых индикаторов и (или) показателей программ муниципального района «Оловяннинский район».

     4. Главным распорядителям средств бюджета района:

4.1 обеспечить результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными им бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

4.2 обеспечить в пределах ассигнований, утвержденных решением о бюджете района, а также за счет доходов от внебюджетной деятельности в приоритетном порядке оплату первоочередных расходов;

4.3 увеличить долю расходов за счет доходов, полученных муниципальными бюджетными учреждениями от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, в фонде оплаты труда этих учреждений не менее чем на 10 процентов;

4.4 обеспечить исполнение мероприятий плана («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) в 2024 году кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального района «Оловяннинский район», бюджетных и автономных учреждений;

4.5 обеспечить отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета района и бюджетных и учреждений муниципального района «Оловяннинский район», источником финансового обеспечения деятельности которых являются средства бюджета района (за исключением иных источников финансирования), в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам;

4.6 осуществить урегулирование и (или) перерегистрацию бюджетных обязательств, принятых и не исполненных на конец отчетного 2023 финансового года;

4.7 представлять заявки на финансирование под фактическую потребность в пределах кассового плана в целях минимизации остатков на счетах муниципальных учреждений муниципального района «Оловяннинский район» (далее – муниципальные учреждения);

4.8 органам местного самоуправления муниципального района «Оловяннинский район», осуществляющими функции и полномочия учредителей в отношении бюджетных учреждений, осуществлять контроль за соблюдением подведомственными организациями сроков закупок, предусмотренных в планах-графиках закупок, за своевременной оплатой обязательств по контрактам; принять меры к организации и осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

4.9 провести анализ доходов от предпринимательской деятельности бюджетных и муниципальных учреждений и в целях обеспечения прозрачности и эффективности использования бюджетных средств изменить типы муниципальных учреждений на казенные, если указанные доходы составляют менее 20 процентов от объема муниципального задания;

4.10 осуществлять предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений  на основании соглашений о предоставлении главными распорядителями средств бюджета муниципального района «Оловяннинский район» межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений ;

4.11 обеспечить завершение контрактации по лимитам бюджетных обязательств 2024 года в срок до 1 апреля 2024 года.

      5. Установить, что получатели средств бюджета района при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг в пределах доведенных им в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств на 2024 год вправе предусматривать авансовые платежи с последующей оплатой денежных обязательств после предоставления подтверждения поставки товаров, выполнения (оказания) работ (услуг), предусмотренных данными договорами (государственными контрактами), в объеме произведенных платежей:

1) в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по договорам (муниципальным контрактам) о подписке на печатные и электронные издания и об их приобретении, об оказании услуг связи, кабельного и спутникового телевидения, на приобретение горюче-смазочных материалов, почтовых марок и конвертов, путевок на санаторно-курортное лечение, медикаментов срочного назначения (медикаментов, требующихся для оказания неотложной медицинской помощи в ситуациях, когда возникает угроза жизни человека), билетов на проезд авиа-, железнодорожным, городским и пригородным транспортом, об обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, о проведении государственной экспертизы проектной документации и инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, реконструкции или технического перевооружения, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, об участии в иных внешкольных мероприятиях для детей и молодежи, по договорам (муниципальным контрактам) о проведении мероприятий по пожаротушению;

2) в размере до 70 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по договорам (муниципальным контрактам) энергоснабжения;

3) в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) о поставке товаров, выполнении работ, об оказании услуг, в том числе договора (муниципального контракта) о выполнении работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства муниципальной собственности.

     6. Установить, что в соответствии с законодательством Российской Федерации руководители органов местного самоуправления, являющихся главными распорядителями средств бюджета района, несут ответственность за неисполнение условий соглашений о предоставлении субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального и краевого бюджета,  в том числе в части достижения показателей результативности использования субсидий и иных межбюджетных трансфертов, установленных соглашениями о предоставлении субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального и краевого бюджета.

     7.   Рекомендовать главам городских поселений муниципального района «Оловяннинский район» осуществлять муниципальный земельный контроль по выявлению фактов использования земель не по целевому назначению, нарушений земельного законодательства в части самовольного занятия земельных участков или использования их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов.

     8. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:

8.1 обеспечить принятие мер по повышению устойчивости роста поступлений доходов в бюджеты городских и сельских  поселений;

8.2 обеспечивать представление и ведение реестров источников доходов местных бюджетов в соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 19 декабря 2017 года № 522 «Об утверждении Порядка представления реестров источников доходов бюджетов муниципальных образований Забайкальского края и реестра источников доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Забайкальского края в Министерство финансов Забайкальского края» и муниципальными нормативными правовыми актами;

8.3 не допускать уменьшения бюджетных ассигнований, доведенных на 2024 год на исполнение первоочередных расходов, в целях увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных на иные цели, за исключением обязательств на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета, для решения неотложных задач путем временного их отвлечения по согласованию с Комитетом по финансам с последующим восстановлением;

8.4 обеспечить лимитами бюджетных обязательств (бюджетными ассигнованиями) в 2024 году кредиторскую задолженность местных бюджетов, сложившуюся на 1 января 2024 года, в полном объеме;

8.5 обеспечить исполнение бюджетов городских и сельских поселений в части ведения бюджетной росписи получателей бюджетных средств, плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений, распределения межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района, формирование расходных расписаний с последующей выгрузкой из Автоматизированной системы и загрузкой в систему удаленного финансового документооборота автоматизированной системы Федерального казначейства;

8.5 не допускать образования просроченной кредиторской задолженности по расходным обязательствам бюджетов городских и сельских поселений, в том числе задолженности муниципальных учреждений, на которую в Управление Федерального казначейства по Забайкальскому краю предъявляются исполнительные листы для принудительного исполнения, а также принятия бюджетных обязательств сверх утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств;

8.6 установить запрет муниципальным учреждениям и органам местного самоуправления на принятие новых расходных обязательств (заключение соглашений и договоров) при наличии просроченной кредиторской задолженности по заработной плате, налогам и сборам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, коммунальным услугам и перед иными кредиторами до исполнения вышеуказанных обязательств;

8.7 провести анализ доходов от предпринимательской деятельности бюджетных муниципальных учреждений и в целях беспечения прозрачности и эффективности использования бюджетных средств изменить типы муниципальных учреждений на казенные, если указанные доходы составляют менее 20 процентов от объема муниципального задания;

8.8 обеспечить направление использования остатков налоговых и неналоговых доходов бюджетов городских и сельских поселений, сложившихся в местном бюджете по состоянию на 1 января 2024 года, в приоритетном порядке на первоочередные расходы;

8.9 осуществлять контроль за соблюдением подведомственными организациями сроков закупок, предусмотренных в планах-графиках закупок, за своевременной оплатой обязательств по контрактам; принять меры к организации и осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок;

8.10 установить, что за нарушение порядка и (или) условий предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений муниципального района «Оловяннинский район», предусмотренной решением о бюджете района, наступает ответственность, предусмотренная действующим законодательством Российской Федерации, в том числе административная, должностного лица, подписавшего соглашение о предоставлении указанной дотации.

     9.   Настоящее постановление разместить  на официальном сайте  администрации муниципального района "Оловяннинский район" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: olovyan.75.ru

   10.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Оловяннинский район» по финансам и экономике, председателя Комитета по финансам.

Глава  муниципального района

«Оловяннинский район»                                                      А. В. Антошкин